financeiros em determinados níveis, sendo os principais listados abaixo:

Controladora e controladas:

✓ Endividamento Líquido dividido pelo EBITDA, sendo menor ou igual a 4,5 (quatro inteiros e cinquenta
centésimos) com relação às demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de
dezembro de 2019 (inclusive); 4,25 (quatro inteiros e vinte e cinco centésimos) com relação às
demonstrações financeiras encerradas entre 31 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2020
(inclusive), passando para 4,0 (quatro inteiros) com relação às demonstrações financeiras encerradss
a partir de 31 de março de 2021 (inclusive) até a respectiva data de vencimento dos Contratos.

✓ EBITDA dividido pelo Resultado Financeiro, sendo maior ou igual a 2,5 (dois inteiros e cinquenta
centésimos) até a respectiva data de vencimento dos contratos.

O descumprimento desses níveis pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. Em 31 de dezembro
de 2019, as exigências contratuais foram cumpridas.

39
Rede Energia Participações S/A

Vencimentos

Em 2019, as debêntures classificadas no passivo não circulante têm seus vencimentos assim programados:

  Controladora Consolidado

   2021 - 874.510

2022 - 500.163

2023 - 325.158

2024 - 985.100

Após 2024 59.955 598.678

Total 59.955 3.283.609

g) Limites de utilização dos financiamentos já contratados

Em dezembro de 2020, não existia valor contratado ainda não liberado para a Rede Energia e suas
controladas.

h) Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

Comparação dos Resultados Operacionais nos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 31
de dezembro de 2021

Valores em R$ mil 2021 AV % 2020  AV %  AH %

   Operações continuadas

Receita operacional líquida 15.610.686 + 100,0 11.297.925 + 100,0 + 38,2

Custo do serviço de energia elétrica (8.655.023) - 55,4 (6.327.113) - 56,0 + 36,8

Custo de operação e dos serviços prestados a terceiros (2.992.289) - 19,2 (2.502.612) - 22,2 + 19,6

Lucro bruto 3.963.374 + 25,4 2.468.200 + 21,8 + 60,6

Despesas gerais e administrativas (617.665) - 4,0 (587.020) - 5,2 + 5,2

Outras receitas 90.931 + 0,6 53.203 + 0,5 + 70,9

Outras despesas (253.038) - 1,6 (104.111) - 0,9 + 143,0

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e
impostos 3.183.602 + 20,4 1.830.272 + 16,2 + 73,9

Receita financeira 914.004 + 5,9 397.556 + 3,5 + 129,9

Despesas financeira (1.456.349) - 9,3 (620.821) - 5,5 + 134,6

Receitas (despesas) financeiras líquidas (542.345) - 3,5 (223.265) - 2,0 + 142,9

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 2.641.257 + 16,9 1.607.007 + 14,2 + 64,4

Imposto de renda e contribuição social corrente (452.880) - 2,9 (209.923) - 1,9 + 115,7

Imposto de renda e contribuição social diferido (148.655) - 1,0 (169.233) - 1,5 - 12,2

Resultado de operações continuadas 2.039.722 + 13,1 1.227.851 + 10,9 + 66,1

Lucro líquido   do exercício 2.039.722 + 13,1 1.227.851 + 10,9 + 66,1

Receita operacional líquida

Em 2021, a receita operacional líquida consolidada, sem a receita de construção, atingiu R$ 14.242,1
milhões, o que representa aumento de 36,1% (R$ 3.781,1 milhões) em relação ao registrado no ano anterior.

Custo do Serviço de Energia Elétrica

Os custos e despesas operacionais consolidadas, excluindo os custos de construção, totalizaram R$ 11.058,4
milhões em 2021, aumento de 28,1% (R$ 2.427,8 milhões).

Resultado Bruto

O resultado bruto em 2021 foi de R$ 3.963,4, contra R$ 2.468,2 milhões, ou seja, aumento de 60,6%
(R$ 1.495,2 milhões).